MYSTERIOS DOLOROSOS

Primu Mysteriu

Finz'ad innoghe has sighthu ad Maria,
Caru devotu, in gosos et ternura:
Como li deves fagher compagnia
In sas afflictiones e amargura:
Mira ad Jesus in s' Hortu in agonia,
Cun thedios, cun tristesa et cun paura,
Bagnadu de sanguine e sudore,
Cun mortales affannos et dolore.

Terzu Mysteriu

Su Creadore de totus sas cosas
Comente Rè de burlas insultesin,
Cun sas maneras pius ignominiosas;
Cun istrazzos de grana lu faschesin,
Cun corona de ispinas dolorosas
Cudda sagrada testa li clavesin,
Et una canna pro scetru in sa manu
Li dan pro beffe ad su Rè soberanu.

Quintu Mysteriu - 1

Anima devota, su Paziente
Contempla ad su Calvariu já arribadu,
Sighinde avatu sa Mama dolente,
Cun coro troppu afflictu o angustiadu:
Que canes lu afferresin cudda gente
Nudu in carres haendelu ispozadu:
Subra sa Rughe a ispintas lu bettesin,
Et ín ipsa pes et manos li elevísín.

Segundu Mysteriu

Mira su Redentore de su mundu
Comente ladru cun funes ligadu
Dae su Iudaismu, qui ad su profundo
Fit de sos males, miseru! arribadu:
Depustis, cun blasphemias, furibundu
In sa columnu l'haiat azzotadu:
Et tanti fieros colpos
Qui petza et samben in s'aera bolesin.

Quartu Mysteriu

Depustis qui Pilatu confessesit
De s'amante Segnore sa innocenzia,
Ad morrer in sa Rughe lu damnesit,
Barbaru! senza lege, ne coscienza:
Cussu pesante truncu s'abbrazzesit
Custu novellu Isaàc cun passienzia:
Comente fit de forzas accabadu
Medas hortas ruìsit. affannadu.

Quintu Mysteriu - 2

Innantis de accabare su Mysteriu
Mira ad Jesus in sa Rughe pendente
In unu mare 'e pena et vituperiu
Su Eternu Fizu de su Onnipotente:
Su insultu considèra et impropriu,
Qui subfrìt Maria dae cussa gente,
Et su dolore accerbu et penetrante
Ad lu vider in Rughe ispasimante.

Quintu Mysteriu - 3

O caminante, qui passas per via
Mira ad Jesus in sa Rughe inclavadu:
Ad Mama et Fizu in pena et agonia
De dolore su coro traspassadu;
Et cumpati sa povera Maria
Quando in brazzos l'istringhet ispiradu
Fagheli compagnia in s' amargura
Quando lu lassat in sa sepultura.

MYSTERIOS GLORIOSOS

Primu Mysteriu

Bastan, caru devotu de Maria,
Tantos sospiros, qui ti han contristadu,
Rasone est qui fetas compagnia
Cun custu Fizu jà resussitadu,
Dali s'inhorobona et s' allegria
In sos abbrazzos, qui l'hajat dadu:
Quando pius de su sole luminosu
Lu videt triumphante et gloriosu.

Segundu Mysteriu -1

Baranta dies pustis sun passados,
Accabbada sa humana Redemzione.
Ad su Oliveto si fin incamminados,
Formende una solomne processione,
Iesus, Maria et Apostolos sagrados,
Et discipulus puru in unione:
Inhie los beneighet jubilante
Et partit ad su Quelu triunphante.